Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Medicína v al-Andalusu

Tereza Čermáková

Plzeň 2014

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra blízkovýchodních studií

Studijní program Mezinárodní teritoriální studia

Studijní obor Blízkovýchodní studia

Bakalářská práce

Medicína v al-Andalusu

Tereza Čermáková

Vedoucí práce:

Mgr. Daniel Křížek, Ph. D.

Katedra blízkovýchodních studií

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2014

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených

pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2014 …………………………..

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucímu mé bakalářské práce,

panu Mgr. Danielovi Křížkovi, Ph.D. za ochotu, připomínky a čas, který mi

věnoval při její přípravě.

Obsah

1 ÚVOD ......................................................................................... 1

2 VÝVOJ MEDICÍNY V AL-ANDALUSU........................................ 3

2.1 Al-Andalus .................................................................................... 3

2.2 Prameny a překlady lékařské literatury ...................................... 7

2.3 Zakládání nemocnic ..................................................................... 9

2.4 Studenti lékařství ....................................................................... 10

2.5 Rozvoj medicíny v al-Andalusu ................................................ 12

2.5.1 Farmacie ............................................................................. 14

2.5.2 Farmakologie ...................................................................... 14

2.5.3 Chirurgie ............................................................................. 15

3 VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI LÉKAŘSTVÍ A JEJICH

NEJVÝZNAMNĚJŠÍ DÍLA ............................................................. 18

3.1 Významné osobnosti východní medicíny ................................ 18

3.1.1 Zakaríjá ar-Rází .................................................................. 18

3.1.2 Ibn ´Abbás al-Madžúsí ........................................................ 19

3.1.3 Ibn Síná .............................................................................. 20

3.2 Významné osobnosti v al-Andalusu ......................................... 21

3.2.1 Az-Zahráwí ......................................................................... 21

3.2.1.1 Narození a vzdělání ............................................... 22

3.2.1.2 At-Tasríf ................................................................. 23

3.2.1.3 Překlad at-Tasrífu .................................................. 24

3.2.1.4 Literární přínos az-Zahráwího ................................ 25

3.2.2 Ibn Zuhr .............................................................................. 27

3.2.3 Ibn Rušd ............................................................................. 29

3.2.4 Ibn Majmún ......................................................................... 29

4 VLIV NA VÝVOJ EVROPSKÉHO LÉKAŘSTVÍ ........................ 32

5 ZÁVĚR ..................................................................................... 36

6 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ ..................... 38

7 RESUMÉ .................................................................................. 41

1

1 ÚVOD

Počátky medicíny sahají do několika tisíciletí před naším

letopočtem. Nemoci vždy byly, jsou a budou jedním z hlavních faktorů

formování společnosti. Zpočátku byly první pokusy jejich léčení založeny

na pouhé zkušenosti a prioritou se stalo udržení si zdraví. Předáváním

těchto zkušeností byl ovlivněn celý její výboj až do dnešní doby, kdy se

neustále rozvíjí o nové poznatky a zkušenosti. Já bych se ráda zaměřila

na průlom v rozvoji a následném vývoji této vědní disciplíny v dobách

muslimského Španělska.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala hned z několika důvodů.

Jednak proto, že historie oblasti al-Andalus je velmi zajímavá a působivá

a také je místem, které se v minulosti stalo centrem vzdělanosti

a mnoho významných osobností, které zde zanechaly neobyčejnou stopu

na poli vědy, jsou spjaty právě s tímto regionem. Zároveň je také místem,

kde vznikala neobyčejná kultura. Mezi vědy, které se na tomto území

rozvíjely, patřila i medicína, jedna z nejdůležitějších a nejvýznamnějších

vědních disciplín současné doby.

V této bakalářské práci se tedy zabývám rozvojem medicíny

ve středověku a soustředím se při tom na již zmiňovanou oblast

al-Andalus. Záměrem práce je přiblížit vývoj této vědní disciplíny

a utvořit tak základní představu o středověké medicíně a její důležitosti

pro nadcházející období. Protože je toto téma celkem problematické

na zpracování a historie vývoje medicíny je velmi rozsáhlá a pojí se

s mnoha faktory, snažila jsem se, aby fakta, která jsou v práci uvedena,

byla pro nastínění průběhu vývoje medicíny a historie al-Andalusu co

možná nejvýstižnější.

V první části práce zmiňuji základní informace o regionu al-Andalus,

který je zde klíčovým a slouží k nastínění historického a kulturního

pozadí. V další části se zaměřuji na význam a hodnotu překladů

starověkých děl, které byly jedním z hlavních faktorů formování medicíny
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v období středověku. V následujících částech práce se věnuji nástupu této

vědní disciplíny na Iberský poloostrov, který souvisí s výstavbou

nemocnic, rozvojem jednotlivých oborů medicíny a studiem lékařů

na univerzitách. V neposlední řadě jsem se zaměřila na důležité

osobnosti středověké medicíny, které v období al-Andalusu působily

a jejich hlavní díla týkající se lékařství. Přednostně se zaměřuji na ty

osobnosti, jejichž díla měla díky svému latinském překladu nejvýraznější

vliv na následný vývoj medicíny v Evropě. Větší pozornost věnuji lékaři

az-Zahráwímu a jeho nejvýznamnějšímu dílu at-Tasríf. V závěrečné části

práce se soustředím na transfer zde získaných poznatků do evropského

prostředí.

Ve své práci jsem čerpala z rozsáhlého množství knih a prací, které

byly zaměřeny na středověký vývoj medicíny po jednotlivá staletí

a na osobnosti působící toho času v tomto oboru. U uvedených jmen jsem

se snažila užívat zjednodušeného českého přepisu. Pokud používám

v souvislosti s díly výraz „arabský“, nemyslím tím pouze díla napsaná

Araby původem z Arábie, ale spojuji je s jazykem, ve kterém byla tato díla

napsána. Poznatky získané studiem odborné literatury jsem se snažila

pečlivě a srozumitelně převést do obsahu práce.
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2 VÝVOJ MEDICÍNY V AL-ANDALUSU

Al-Andalus je název pro středověký region na Iberském

poloostrově, toho času ovládaný muslimy. Pro mnohé vzniká otázka, jak

se islám spolu s jeho nositeli, kteří s sebou přinesli jedno z vrcholných

období španělské kultury,1 na Iberský poloostrov vůbec dostal. Hned

na začátku práce bych proto ráda ve stručnosti zmínila historický vývoj

týkající se vzniku tohoto regionu a jeho trvání.

2.1 Al-Andalus

Roku 711 Berbeři (africký kmen původem ze severní Afriky) svedli

pod vedením svého velitele Tárika ibn Zijáda vítěznou bitvu s Vizigóty

(předcházející vládnoucí menšina poloostrova) u Guadalete.2 Následně

došlo k rychlému dobytí velké časti území Iberského poloostrova

a v průběhu staletí se podařilo islamizovat velkou část Hispánců a islám

se tak stal po několik staletí oficiálním vyznáním většiny obyvatel.

S islámskou expanzí se rozšiřoval i arabský jazyk (zpočátku především

administrativní formou) a postupem času se tak stal jazykem většiny

obyvatel poloostrova.3

Ještě před dobytím poloostrova Španělsku chyběl hlubší zájem

o vědu. To usuzujeme z tvrzení toledského muslimského dějepisce

Abú-l-Qásima Sa'ída (11. století), který hovoří o prvních momentech

vpádu muslimů takto: „V počátečním období postrádalo Španělsko vědu;

žádný z domorodců se neproslavil v tomto snažení.“4 První muslimští

dobyvatelé byli totiž nevzdělanými válečníky5 a obyvatelé zde žijící se

nezasloužili o výrazný pokrok na poli vzdělanosti a vědy, což se již během

dvou století výrazně změnilo.

1
ARTETA, A. U. (1995): str. 71

2
Tamtéž: str. 70

3
Tamtéž: str. 67

4
Tamtéž: str. 72

5
Tamtéž: str. 105
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Dominantní úlohu ve vývoji medicíny a jiných věd (alchymie,

matematika,…) měla prostředí prosperujících měst. „Zatímco počet

obyvatel většiny evropských měst byl velmi nízký (sotva překračoval

hranici 10 000), počet obyvatel velké části muslimských měst

na poloostrově dosahoval vyšších hodnot. Největším městem byla


[…]


do hovorového jazyka (kastilštiny) a druhý převáděl jeho slova do latiny.

Překladatelem z arabštiny byl zpravidla Žid nebo pokřtěný Žid, kdežto

jeho spolupracovník byl křesťan, většinou duchovní.“133

Ze stejného důvodu překladateli museli být takoví učenci, kteří

danému tématu, na které se dílo zaměřovalo, rozuměli a byli v tomto

oboru vzdělaní a to z toho důvodu, aby v překladu nedocházelo k mylným

informacím. „Za předpokladu, že překladatel je dostatečně vzdělaný,

kvalita jeho práce bude záležet na kvalitě originálu, který bude mít

k dispozici. Přirozeně bude tíhnout k tomu, aby nashromáždil co možná

největší počet textů nebo překladů téhož díla, jež se stanou východiskem

jeho vlastní práce, která by měla pokud možno překonat předcházející

překlady.“134

O úspěšnosti této instituce se dozvědělo několik dalších zemí, což

imponovalo mnoho Evropanů, kteří se do Toleda vydali, aby se stali

součástí šíření vědeckých poznatků do Západní Evropy. Hlavním cílem

bylo nejen přeložení děl, ale zároveň také jejich další využití pro svá další

bádání.

Dle publikace Juana Verneta se dozvídáme, že „těch, jimž se

dostalo té cti, že jejich díla byla vytištěna v latinském překladu

pocházejícím téměř vždy z Iberského poloostrova před rokem 1500, bylo
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26. Z nich dva žili v 8. století, deset v 9. století, pět v 10. století, pět

v 11. století a čtyři ve 12. století.“135

Jedním z nejproduktivnějších překladatelů v Toledu byl bezesporu

Ital Gerard z Cremony (1114-1187). Tento překladatel, jak už jsme si

mohli všimnout, přeložil jedny z nejvýznamnějších děl arabské medicíny.

Kromě již v práci zmíněných překladů Gerarda z Cremony se jeho

překladatelské činnosti nevyhnula ani díla antických autorů Aristotela,

Eukleida a Archiméda.136 „Jeho přístup k výběru překládaných knih se

neomezoval na jednotlivého autora či období a vytvářel překlady řeckých

pojednání a stejně tak i originální texty arabských autorů.“137

Západní Evropa se později podobnými andaluskými vzdělávacími

institucemi, ať už to byly knihovny (např. Bodleyova knihovna ve Velké

Británii), univerzity nebo překladatelské školy, inspirovala. Mezi prvními

byla škola v italském městě Salerno, na které „se začala rozšiřovat

scholastická medicína, jejíž základy v zásadě vycházely z překladů

arabských děl. Tento přístup zasáhl a opanoval i vznikající univerzity.

„Ve Francii a Itálii byly ve 12. a na začátku 13. století zakládány první

lékařské fakulty (Montpellier oficiálně 1221, Paříž 1170, Bologna 1200,
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Padua 1222). Všechny vyjmenované instituce zakládaly svoji výuku

medicíny právě na latinských překladech arabských lékařských knih.“138
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5 ZÁVĚR

Ve své práci jsem hned zpočátku stručně nastínila historické pozadí

al-Andalusu, abych utvořila alespoň malou představu o tomto regionu

v době své existence. Dle materiálů, které jsem k napsání práce využila,

šlo o velice rozmanité období plné bojů, politických zvratů, soutěživosti,

avšak o jedno z nejplodnějších období Iberského poloostrova, co se

historie, kultury a vědy týče.

V hlavní části práce týkající se rozvoje medicíny jsem se zabývala

překlady antických textů do arabského jazyka, které sehrály klíčovou roli

v počátcích rozvoje medicíny na tomto poloostrově a poukázala tak

na jejich nevyčíslitelnou hodnotu. Následně jsem se soustředila na takové

oblasti, kterých se tento rozvoj týkal (zakládání nemocnic, studenti

lékařství, obory medicíny,…) spolu se jmény, které v jednotlivých

oblastech vynikaly.

V další části jsem představila jména lékařů, kteří zastávali

nejvýznamnější funkci v rámci středověkého lékařství, a v jejichž dílech

sepsané poznatky ovlivnily následný vývoj evropského lékařství. Snažila

jsem se vypsat veškeré informace o jejich životě a působení, které mi

z dostupných zdrojů byly známy a vyzdvihla jejich nejpřednější díla. Díla

těchto autorů, která se dočkala svého latinského překladu jako například

Ibn Rušdův Tajsír (Colliget) a az-Zahráwího at-Tasríf (Concessio ei data

qui componere haud valet), pak byla používána jako učebnice evropských

univerzit.

V poslední částí práce jsem se zaměřila především

na překladatelskou činnost v Toledu, díky které se poznatky zde nabyté

skrze latinský jazyk šířily dále do Evropy. Skrze latinské překlady si tak

Evropa postupně tyto poznatky osvojila a na jejich základě pak medicínu

dále rozvíjela.
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Závěrem můžeme tedy shrnout, že přínos medicíny, která byla

pěstována lékaři v al-Andalusu, kteří přišli s novými objevy v rámci

chirurgie, popsali nové medikamenty a nové nemoci (hemofilie)

a rozšířili možnost jejich léčby, má svoji hodnotu dodnes, protože jejich

významná díla, která tyto objevy obsahovala, mají stále co nabídnout.
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7 RESUMÉ

My work is focused on development of medicine of medieval region

al-Andalus. The main aim of the work is to describe progress of medicine

in al-Andalus in the Middle Ages. At the beginning I try to outline the

historical background of this region. In the next part I concentrate on the

translations of ancient works to Arabic and their value.

In the main part of the work I describe the development of medicine

in al-Andalus which is associated with founding of hospitals, arising

of new branches in medicine and also with improving students education.

Last but not least I introduce the most important physicians of medieval

medicine like az-Zahráwí, Ibn Zuhr. In the end I concerne with the

influence of this science on European medicine.