ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Tereza Čermáková**

Název práce: **Medicína v al-Andalusu**

Vedoucí práce: Mgr. Daniel Křížek, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo přinést soubor informací o vývoji medicíny v al-Andalusu a představit zdejší nejvýznamnější reprezentanty tohoto oboru. Takto stanovený cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce má příhodnou strukturu, obsahově je však poněkud mělká. Soudím však, že v případě bakalářské práce je možné smířit se s povrchnější, spíše přehledovou studií. Soubor použité literatury není příliš rozsáhlý, nadto titulů skutečně specializovaných je zde pouze okolo pěti. Na druhou stranu je fakt, že není snadné dostat se k většímu množství titulů zabývajících se tímto tématem. Text nevykazuje větší množství faktických chyb, místy by však autorka přece jen měla být pozornější či přesnější. Tak např. na str. 4 se zmiňuje velikost andaluských měst, ovšem nezmiňuje se v jaké době. Na straně 5 je uvedena nepřesná definice „mozarabů“ (navíc se ve stejném odstavci míchají kategorie etnické a náboženské). Na téže straně autorka mate čtenáře, pokud jde o účel Madínat az-Zahrá (legenda o manželce). Na str. 13 se uvádí, že „nedostatečná hygiena...byla...důvodem...hladomoru“. Autorka by mohla datovat životy zmiňovaných lékařů (např. str. 14). Nevím, proč se kapitola 3.2.1.4 nazývá „Literární přínos...“. Kapitola o Ibn Rušdovi se mi jeví jako přece jen příliš stručná. Možná největší problém pak vidím v kapitole čtvrté, jejíž obsah neodpovídá jejímu názvu. Vliv andaluské medicíny na vývoj evropského lékařství tu není vůbec zhodnocen, hovoří se zde prakticky jen o překladatelské činnosti. Co mi osobně nevdá, je absence obrazových příloh. Bylo by však možné jejich zařazení zvážit.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je na dobré úrovni, ačkoli místy poněkud krkolomný. Jinak je však text až na výjimky prostý pravopisných chyb a překlepů. Místy nejsou zcela přesné přepisy z arabštiny, např. al-Gháfikí namísto a-Gháfiqí, Ibn Tašfín namísto Ibn Tášfín, „nisbah“ také není přesný přepis (str. 22), mimo arabštinu „juderia“ namísto „judería“ apod. Na použité zdroje je odpovědně a konzistentně odkazováno, grafická úprava je v zásadě v pořádku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předložená bakalářská práce nepochybně splňuje všechny základní náležitosti. Autorka zvládla odpovídajícím způsobem pojednat zvolené téma. Dílčí slabiny jsem již uvedl výše, jen bych ještě před případnou další odbornou prací upozornil autorku, aby si ujasnila, kdy je namíste používat přímé citace a kdy stačí parafráze (viz např. str. 23).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Mohla by autorka stručně vystihnout vliv, který měla medicínská tradice v al-Andalusu na budoucí vývoj lékařství v Evropě?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře.

Datum: 26.8.2014

Podpis: